
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    462    DEL     06/06/2023 

AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E ASSISTENZA IN CANTIERE  IMPIANTO EVAC  A 
SERVIZIO  DELLE  AULE   DIDATTICHE,   IMPIANTO  ELETTRICO  A 
SERVIZIO DELLE AULE DIDATTICHE ADIBITE A LABORATORIO E PER 
LA REDAZIONE DEL DOCUMENTO DI VALUTAZIONE RISCHI SCARICHE 
ATMOSFERICHE  SCUOLA MEDIA "E.FILIPPINI".  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SERVIZI DI SUPPORTO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO che nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. "2023/2025” approvato 
con  delibera  di  CC n.  74  del  22.12.2022  è  previsto   nell'elenco  annuale  2023,  l'opera 
"REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  PRIMARIA  CON  PALESTRA  E 
AUDITORIUM IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,TRA VIA RESISTENZA E VIA 
COMANDINI, A CATTOLICA" CUP:  G61B21009820007;

VISTA  l'ultima  variazione  al   “PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2023/2025”  approvata  con   delibera  di  CC n.  33  del  27/04/2023,  si  è  proceduto  a 
modificare  le  diverse  fonti  di  finanziamento  dell'opera  portando l’importo  complessivo 
dell’opera pari ad € 7.200.000,00,  (attraverso mutuo, contributo ministeriale PNRR,  risorse 
proprie dell'Ente  - stanziamenti di bilancio e avanzo -  e  risorse acquisite mediante apporti 
di capitali privati “conto termico”);

 PREMESSO CHE :

- con determina n. 1053 del 22.12.2021 è stato affidato l’incarico della progettazione di  
fattibilità  tecnico-economica  e  definitiva  architettonica,  strutturale  ed  impiantistica  e  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori sopra specificati all’  Ing. 
Nicola Somà della società Mynd Ingegneria SRL con sede a Pianoro Loc. Rastigliano (BO) Via 
Andrea Costa n.144 P.IVA 03538401203 per un importo di  € 51.500,00 oltre al contributo 
Cassa Previdenziale nella misura del 4%  quindi per un totale di € 53.560,00 oltre IVA 22% 
per un totale  lordo complessivo di € 65.343,20  CIG: 9029197912 ;

- che il Comune di Cattolica, su indicazione della Provincia di Rimini in data 30.12.2021 ha 
confermato  gli  elementi  essenziali  del  progetto  della  Nuova  scuola  Repubblica  e  il  
mantenimento  del  progetto   all’interno  della  Programmazione  Provinciale  triennale 
2018/2020 in materia di edilizia scolastica;

-  che  la  Provincia  di  Rimini  ha  trasmesso alla  Regione la  Programmazione  Provinciale  
triennale 2018/2020 in materia di edilizia scolastica, all’interno della quale vi era candidato 
il  progetto  sopra  indicato,  da  inviare  al  MIUR  per  l’eventuale  assegnazione  del 
finanziamento attraverso l’art. 5 del D.M. 343/2021 che prevede assegnazione di risorse dal  
PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica;

- la  società  Mynd Ingegneria SRL trasmetteva al Comune con nota pervenuta al ns. prot. 
n.26082  del 11.07.2022 il progetto definitivo dell’opera sopra specificata da porsi alla base 
della successiva Conferenza di Servizi in modalità semplificata ed asincrona;

- con comunicazione del 12.07.2022 prot. 26339 è stata indetta la Conferenza di servizi  

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 2 di 6



decisoria  in modalità semplificata e  asincrona ex art. 14, c. 2, legge n. 241/1990 che si è 
conclusa in data 26.08.2022 con determinazione positiva di Conclusione della Conferenza 
di Servizi con l’acquisizione dei pareri previsti;

- con delibera di G.C. n. 142 del 31.08.2022  è stato approvato il  progetto definitivo dei 
lavori di “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA CON PALESTRA 
E AUDITORIUM IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA,TRA VIA RESISTENZA E VIA 
COMANDINI, A CATTOLICA" CUP: G61B21009820007 redatto dalla società incaricata 
Mynd Ingegneria SRL. per un importo complessivo dell’investimento di €. 7.000.000,00 di cui 
euro 5.680.000,00 per lavori;

- con determina n. 792 del 12.10.2022 veniva affidato alla società Mynd Ingegneria SRL anche 
la  progettazione esecutiva  architettonica,  impiantistica,  strutturale e il  coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE IN 
SITU  DELLA   SCUOLA  PRIMARIA  REPUBBLICA  CIG:  9029197912   e  CUP 
G61B21009820007 per un importo di € 57.200,00 oltre a contributi previdenziali ed IVA;;

- che con deliberazione n. 229 del 29/12/2022  è stato approvato il  progetto esecutivo in 
linea tecnica  dei lavori di  “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA 
CON  PALESTRA  E  AUDITORIUM  IN  PIAZZA  DELLA  REPUBBLICA,TRA  VIA 
RESISTENZA  E  VIA  COMANDINI,  A  CATTOLICA" redatto  dalla  predetta  società 
incaricata  Mynd  Ingegneria  SRL.,   in  attesa  di  approvazione  del  progetto  esecutivo  per 
l’importo complessivo di € 7.200.000,00 - CUP: G61B21009820007;

CONSIDERATO che in previsione  di procedere all’affidamento dei suddetti lavori 
e inizio esecuzione degli stessi entro il secondo semestre 2023, sono state individuate delle  
aule idonee dove allestire   temporaneamente  le nuove  classi   all’interno delle sedi  della 
SCUOLA  MEDIA  “E.  FILIPPINI”,   SCUOLA  “CARPIGNOLA”,    SCUOLA 
“TORCONCA”,    in attesa  della realizzazione dei lavori della nuova scuola;  

-  che  nella  fase  attuale  si  rende  necessario   procedere  alla  redazione  della 
progettazione  per la  realizzazione di alcuni interventi  sugli impianti elettrici all’interno 
della SCUOLA MEDIA “E. FILIPPINI”,  al fine di garantire le condizioni di sicurezza 
della scuola stessa ed adempiere agli obblighi di legge; 

DATO  ATTO  all'interno  dell'Ufficio  Tecnico  Comunale  non  sono  presenti  le 
necessarie professionalità in merito allo svolgimento delle prestazioni richieste;

CONSIDERATO che pertanto, si rende necessario affidare un incarico professionale 
a  soggetto  esterno  all’Amministrazione  Comunale,   vista  la  natura  specialistica  della 
prestazione oggetto di affidamento, per la  progettazione,  direzione lavori e assistenza 
in  cantiere   dei  lavori  relativi  all’impianto  EVAC  “Emergency  Voice  and 
Communication”,  all’impianto elettrico a servizio delle aule didattiche adibite a 
laboratorio,   e   per  la  redazione  del  documento  di  valutazione  rischi  scariche 
atmosferiche contro la perdita di vite umane;

TENUTO CONTO che l’art. 31, comma 8, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 
n. 50, prevede che: gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabile a supporto 
dell’attività  del  responsabile  del  procedimento,  di  importo pari  o inferiore alla  soglia  di 
Euro 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett.  

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 3 di 6



a), del Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTA  la  Legge  11  settembre  2020  n.  120  -  conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - con il quale al fine di  
incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far  
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale  
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui all'art. 1,   commi 2,  
3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il  
30 giugno 2023.;

RITENUTO, quindi, di procedere all'affidamento diretto dell'incarico professionale di 
cui sopra  ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione  n. 120/2020 essendo 
l'importo dell'incarico inferiore ad € 139.000,00;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi al  Per. Ind. MARIOTTI 
FRANCESCO –  Via  Albertazzi,  10  –  47923  RIMINI  (RN)  –  C.F. 
MRTFNC81A14H294H - P.IVA 03872500404  che ha presentato un preventivo di spesa, 
agli atti dell’ufficio, per le  prestazioni professionali sopra richiamate  di € 6.700,00, a cui va 
aggiunto il  5% per Cassa Previdenziale  e IVA 22%, per un totale di  € 8.582,70 -  CIG 
Z243B61DAF

RITENUTA  congrua ed equa l’offerta presentata ed  in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO, inoltre,  che ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14 del  suddetto D.  Lgs.  n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

CONSIDERATO che il sopraindicato professionista,  in riferimento alla Legge n. 
136/2010 sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti  
dell'art. 3 di detta legge, e che da parte del professionista in questione è stata presentata, ai 
sensi  del  comma 7 di  detto articolo,  la  dichiarazione  di  attivazione  del  conto corrente 
dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO quindi lo schema di lettera commerciale che costituisce parte integrante del  
presente provvedimento che andrà a regolamentare l'incarico di cui trattasi;

DATO ATTO inoltre che l'incarico professionale di cui trattasi non rientra nei limiti 
di spesa di cui  all'art.  46,  3° comma della L. n.  133/2008,  in quanto è escluso ai sensi 
dell'art. 46, V° comma, lett. b) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e  
dei servizi”,  mentre, ai sensi della deliberazione 16 novembre 2021/ n. 241/2021/INPR 
della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna, trattandosi di 
incarico di servizi disciplinati dal D.Lgs 50/2016,  è escluso dall’obbligo di trasmissione alla  
Corte dei Conti di cui all'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 
2006);

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 4 di 6



RITENUTO di provvedere in merito;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e i.;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il D. lgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 
e approvata anche sotto il profilo motivazionale;

2)- di affidare le prestazioni indicate in premessa, per i motivi sopra esposti,  ai sensi 
dell'art  1  comma 2  lett.  a)  della  Legge  di  conversione  n.  120/2020  s.m.i., al Per.  Ind. 
MARIOTTI  FRANCESCO –  Via  Albertazzi,  10  –  47923  RIMINI  (RN)  –  C.F. 
MRTFNC81A14H294H - P.IVA 03872500404 per l’importo  di € 6.700,00, oltre il  5% per 
Cassa Previdenziale  e IVA 22%, per un totale di € 8.582,70 -  CIG Z243B61DAF

3)- di assumere l'anzidetta spesa complessiva di € 8.582,70 per l'affidamento dell'incarico 
a  carico  del  capitolo  6511002  “MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  EDIFICI 
ADIBITI A SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE (FIN. ONERI URBANIZZAZIONE 
E.  1013)”  del  bilancio  di  previsione  2023  -  Codice  Siope/Piano  dei  conti  finanziario 
2.02.01.09.000;

4)  di  approvare  la  lettera  commerciale  quale  parte  integrante  del  presente  atto, 
contenente gli obblighi contrattuali   del presente incarico professionale;

5)-  di  precisare  che  in  riferimento  alla  Legge  n.  136/2010  e  s.m.,  il  sopraindicato 
professionista sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti 
dell'art. 3 di detta legge, dando atto, a tal proposito,  e che, da parte del professionista  in 
questione  è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma 7  di  detto  articolo,  la  dichiarazione  di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato; 

6)-  di  dare  atto  inoltre,  che  attualmente  all’interno  dell'Ente  non  sono  presenti  in 
organico  dei soggetti in possesso dei necessari requisiti per l'espletamento di tale funzione;

7) - di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

1. 8)- di dare altresì atto, come esposto in premessa, che detto incarico non rientra nei 
limiti di spesa di cui all'art. 46, 3° comma  della L. n. 133/2008,  in quanto è escluso ai sensi  
dell'art. 46, V° comma, lett. b) del “Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi” mentre,   ai sensi della deliberazione 16 novembre 2021/ n. 241/2021/INPR  della 
Corte  dei  Conti  Sezione  Regionale  di  Controllo  per  l’Emilia  Romagna,  trattandosi  di 
incarico di servizi disciplinati dal D.Lgs 50/2016,  è  escluso dall’obbligo di trasmissione 

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 5 di 6



alla Corte dei Conti di cui all'art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 266 (Finanziaria 
2006);

       9)- di precisare che si provvederà ad iscrivere il suddetto professionista nell’elenco dei  
collaboratori come disposto dall’art.15 del medesimo D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino 
della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;

      10)- di dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 mediante pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’Amministrazione nonché nell’Albo Pretorio del Comune di Cattolica;

        11)-   di  dare atto che  ai sensi dell'art. 31, comma 1  del D.Lgs. 50/2016,  il Responsabile 
Unico del Procedimento è il  Dott. Baldino Gaddi dirigente del Settore 5,  il quale dichiara di 
non  essere  a  conoscenza  di  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche 
potenziale  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di 
dichiarazione mendace;                                    

12)– di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;      

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/06/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 504 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 462 del 06/06/2023 Pag. 6 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini                                 P.IVA 00343840401

http://www.cattolica.net                        email:info@cattolica.net
PEC: protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it

 Settore 5
UFFICIO LL.PP. - AMBIENTE - PATRIMONIO

 

Prot. Cattolica 
 
 Spett.le

Per. Ind. MARIOTTI FRANCESCO
                                                                                Pec:      

OGGETTO:   LETTERA COMMERCIALE CONTENENTE I  PATTI  CONTRATTUALI
PER  L'AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  PROGETTAZIONE,
DIREZIONE LAVORI E ASSISTENZA IN CANTIERE  IMPIANTO EVAC  A SERVIZIO
DELLE AULE  DIDATTICHE,  IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DELLE AULE
DIDATTICHE  ADIBITE  A  LABORATORIO  E  PER  LA  REDAZIONE  DEL
DOCUMENTO  DI  VALUTAZIONE  RISCHI  SCARICHE  ATMOSFERICHE   SCUOLA
MEDIA "E.FILIPPINI".  

Con la presente lettera commerciale di incarico, 

PREMESSO CHE 

Con determina n. ... del …………. si è proceduto al conferimento dell’incarico di cui al successivo
art. 1, ai sensi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36,
comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento diretto motivato senza
procedimento di gara (ex art. 1, comma 2, lett. a  della Legge di conversione  n. 120/2020 essendo
l'importo dell'incarico inferiore ad € 139.000,00);

TUTTO CIÒ PREMESSO

si conferisce al professionista in indirizzo l’incarico professionale di cui all’oggetto sulla base delle
condizioni di seguito riportate:

Articolo 1 – Oggetto e specificazione dell’incarico: 

Il  Comune,  con  le  modalità  riportate  nella  presente  lettera  di  incarico,  affida  all’incaricato  in
indirizzo,  l’incarico professionale   relativo  alla   progettazione,   direzione lavori  e assistenza in
cantiere   dei  lavori  relativi  all’impianto  EVAC  “Emergency  Voice  and  Communication”,
all’impianto elettrico a servizio delle aule didattiche adibite a laboratorio,  e  per la redazione del
documento  di  valutazione  rischi  scariche  atmosferiche  contro  la  perdita  di  vite  umane,
relativamente alla Scuola Media E.Filippini via del Partigiano a Cattolica.

Le prestazioni oggetto del presente incarico sono le seguenti:

Progettazione sistema EVAC :
- Relazione impianto EVAC; 

● Comune di Cattolica Settore 1: Ufficio Demanio Marittimo – Contratti – Gestione Aree Demaniali ●
● P.le Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 96672 - 966672●

mailto:info@cattolica.net
mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


- Dimensionamento e verifica tipologia e numero dispositivi acustici; 
- Dimensionamento centrale e alimentatori; 
- Elaborato grafico di progetto piano terra 
- Elaborato grafico di progetto piano primo; 
- Verifica e studio e soluzioni per possibili interferenze con impianti allarme incendio

               esistente;
- Schemi elettrici unifilari;
- Calcoli linee elettriche;

Progettazione impianto elettrico a servizio delle aule laboratorio: 
- Sopralluogo per verifica stato dei luoghi; 
-  Relazione tecnica opere elettriche; 
- Tavola impianto elettrico illuminazione ordinaria e emergenza; 
- Tavola impianto forza motrice; 
- Schemi elettrici unifilari; 
- Computo metrico per offerta;

Relazione scariche atmosferiche 
- Verifica e sopralluogo linee entranti nel fabbricato; 
- Acquisto valore NT “indice di fulminazione”; 

            - Redazione relazione valutazione protezioni contro le scariche atmosferiche; 

A)  PROGETTO ESECUTIVO:
Il progetto esecutivo deve essere conforme alle disposizioni contenute nell’art. 33 e successivi del
Regolamento Generale di cui al d.P.R. n. 207/2010 nonché dell’art. 23, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.  Esso dovrà determinare in ogni dettaglio i lavori da realizzare, il  relativo costo
previsto, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato
in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo. Il progetto esecutivo deve essere, altresì, corredato
da apposito piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti in relazione al ciclo di vita. Esso si
dovrà comporre sulla base di quanto  previsto nelle norme vigenti e dalla regola dell’arte.

B)  DIREZIONE  LAVORI  E CONTABILITÀ:
L’incaricato dovrà ottemperare a tutte le prestazioni previste dalle vigenti normative in rapporto agli
obblighi del Direttore dei Lavori.
In particolare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’ufficio di Direzione Lavori è
preposto  alla  direzione  ed  al  controllo  tecnico,  contabile  ed  amministrativo  dell’esecuzione
dell’intervento nel rispetto degli impegni contrattuali nonché degli altri compiti stabiliti dallo stesso
D.Lgs. n. 50/2016;
Dovranno essere in  ogni  caso garantite  tutte  le  prestazioni  di  cui  alla  tav.  Z-2 allegata  al  DM
Giustizia  del  17  giugno  2016  con  particolare  riferimento  alle  attività  relative  alla  direzione
dell’esecuzione parametrate nella determinazione della prestazione posta a base di affidamento.
Gravi ritardi rispetto al piano temporale di esecuzione dei lavori (cronoprogramma) dovranno essere
debitamente e tempestivamente comunicati alla Stazione Appaltante.
La stessa dovrà utilizzare tutte le informazioni e le segnalazioni fornite dall’eventuale ispettore di
cantiere nominato dalla stazione appaltante, nonché il controllo sul corretto svolgimento dell’attività
di quest’ultimo.

pag.2
 ● Comune di Cattolica Settore 1: Ufficio Demanio Marittimo – Contratti – Gestione Aree Demaniali ●

● P.le Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 96672 - 966672●



C)   - ASSISTENZA   IN CANTIERE  :  
L’Amministrazione Comunale si impegna a fornire all’incaricato tutto quanto in proprio possesso
ed utile all’espletamento delle prestazioni oggetto di incarico.
L’Amministrazione Comunale si impegna infine a garantire i rapporti con i propri uffici e con gli
altri interlocutori interessati attraverso il Responsabile Unico del Procedimento designato.

Articolo 2 – Adempimenti, indirizzi e prescrizioni sullo svolgimento dell’incarico
Agli  effetti  di  quanto  disposto  dalla  presente  lettera  l’incarico  prevede l’esecuzione  di  tutte  le
prestazioni e gli elaborati necessari per soddisfare l’esatto espletamento delle prestazioni dettagliate
al precedente articolo così come specificate da disposizioni normative, regolamentari e degli ordini/
collegi di appartenenza. 
N.B. Le prestazioni indicate nel presente articolo si intendono ricomprese e compensate nella
prestazione principale e, pertanto, non comporteranno costi aggiuntivi in capo al Comune.

Articolo 3 - Termine di consegna e penale
Il termine di tempo prescritto per la presentazione degli elaborati viene stabilito come segue:
PROGETTO ESECUTIVO dovrà essere consegnato al Comune  entro  20 gi  orni dall'accettazione  
dell'incarico da parte dello studio progettista incaricato.
Si conviene che per ogni giorno di ritardo nella consegna degli elaborati, sarà applicata una penale
del 0,1% dell’importo previsto per la prestazione;
Il ritardo nella consegna degli elaborati OLTRE 10 GIORNI, viene ritenuto grave inadempienza e
può provocare la risoluzione del contratto come previsto all’art. 8) della presente lettera di incarico
oltre al risarcimento del danno sofferto dal Comune.

Articolo 4 - Compenso professionale - Ammontare presunto dello stesso
L’importo dell’incarico professionale di cui sopra ammonta ad € 6.700,00 a cui va aggiunto il  5%
per Cassa Previdenziale  e IVA 22%, per un totale di € 8.582,70 -  CIG Z243B61DAF.
Il pagamento delle competenze  avverrà dietro presentazione di regolari fatture elettroniche secondo
le seguenti modalità:
I compensi  saranno corrisposti entro 30 giorni dai seguenti termini:
1)  50% dalla data di presentazione del progetto esecutivo.
2)  50% dalla data di redazione del certificato di regolare esecuzione.
Il codice IPA del Comune di Cattolica ai fini della fatturazione elettronica è: UF5EHE.

Articolo 5 - Obblighi dell’incaricato relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
L’incaricato è tenuto, a pena di nullità,  ad assolvere a tutti  gli  obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’incarico
professionale. A tal fine si specifica che ai sensi dell’art. 3, comma 7 della citata L. 136/2010, il
Conto Correlato dedicato  è stato fornito dallo stesso professionista;

Articolo 6 - Verifiche relative agli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari
La Stazione Appaltante verificherà in occasione di ogni pagamento all’incaricato e con interventi di
controllo ulteriori, l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari.

pag.3
 ● Comune di Cattolica Settore 1: Ufficio Demanio Marittimo – Contratti – Gestione Aree Demaniali ●

● P.le Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 96672 - 966672●



Articolo 7 - Oneri vari
Sono a carico del professionista le spese del presente atto e consequenziali, nonché i diritti richiesti
dall’ordine professionale per l’emissione dei pareri di congruità e/o opinamento delle parcelle se ed
in  quanto  richieste  dal  Comune.  Sono  a  carico  del  Comune  le  spese  relative  all’I.V.A.  ed  al
Contributo Previdenziale.

Articolo 8 - Facoltà di revoca e clausola risolutiva espressa
L’Amministrazione  Comunale,  a  proprio  insindacabile  giudizio,  può  avvalersi  della  facoltà  di
recedere dal contratto ai sensi del 1° comma dell’art. 2237 del Codice Civile, ed utilizzare, con le
modalità ritenute più opportune, il lavoro effettivamente svolto fino al momento del recesso. In tale
ipotesi l’incaricato avrà diritto al compenso previsto dalla legge.
Fatte salve le altre ipotesi previste dalla legge, ai sensi dell’art. 1456 del Codice Civile, il Comune
si riserva la facoltà di procedere alla risoluzione in danno del contratto nel caso si verifichi una delle
seguenti ipotesi:
1) Ritardo nella consegna degli elaborati superiore a 10 giorni dal termine previsto al precedente art.
3);
2)  Accertamento  di  una  evidente  incapacità  professionale  e/o  organizzativa  nella  redazione  ed
ideazione del progetto e/o della conduzione dell’incarico di direzione operativa dei lavori;
3)  Qualora  l’incaricato  non  assolva  agli  obblighi  previsti  dall’art.  3,  comma  8  della  Legge  n.
136/2010  per  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativi  all’incarico  professionale  oggetto
d’affidamento;

Si  conviene  che  le  eventuali  controversie  riguardanti  l’applicazione  della  presente  Lettera  di
incarico verranno esaminate con spirito di amichevole composizione.
È  esclusa  la  competenza  arbitrale  ed  ogni  controversia  dovesse  insorgere  relativamente
all’interpretazione del presente disciplinare, ove non vengano definite in via transattiva,  saranno
deferite all’autorità giudiziaria competente che fin d’ora si identifica nel tribunale di Rimini.

Articolo 9 - Richiamo alle norme generali
Per quanto altro non espressamente stabilito con la presente lettera di incarico, si fa riferimento alla
normativa, sia nazionale sia regionale, vigente in materia.

Distinti saluti

 
 Il Dirigente Settore 5                                                

Dott. Baldino Gaddi                             
     (documento firmato digitalmente ex D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)

pag.4
 ● Comune di Cattolica Settore 1: Ufficio Demanio Marittimo – Contratti – Gestione Aree Demaniali ●

● P.le Roosevelt, 5 - 47841 CATTOLICA (RN) - TEL. 0541 96672 - 966672●


